SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 23ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E
INFORMÁTICA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 57ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 03 DE
DEZEMBRO DE 2024, TERÇA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR NILO COELHO,
PLENÁRIO Nº 6.

Às treze horas e trinta e dois minutos do dia três de dezembro de dois mil e vinte e quatro, no Anexo II,
Ala Senador Nilo Coelho, Plenário nº 6, sob a Presidência do Senador Carlos Viana, reúne-se a Comissão
de Ciência, Tecnologia, Inovação e Informática com a presença dos Senadores Soraya Thronicke, Efraim
Filho, Confúcio Moura, Fernando Dueire, Alan Rick, Vanderlan Cardoso, Jussara Lima, Beto Faro, Teresa
Leitão, Chico Rodrigues, Sérgio Petecão, Astronauta Marcos Pontes, Izalci Lucas, Flávio Bolsonaro,
Wellington Fagundes e Damares Alves, e dos Senadores Nelsinho Trad, Weverton, Zenaide Maia, Angelo
Coronel, Paulo Paim, Randolfe Rodrigues, Humberto Costa, Wilder Morais e Professora Dorinha Seabra.
Deixam de comparecer os Senadores Daniella Ribeiro e Dr. Hiran. Deixa de comparecer o Senador Carlos
Portinho, conforme REQ 694/2024-CDIR. Havendo número regimental, a reunião é aberta. A presente
reunião se destina à apreciação das Emendas da Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação e
Informática ao Projeto de Lei do Congresso Nacional nº 26, de 2024, que “Estima a receita e Nxa a
despesa da União para o exercício Nnanceiro de 2025”, que serão apresentadas perante a Comissão Mista
de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização (CMO). A Presidência informa que foram apresentadas
cinquenta e nove sugestões de emendas perante a CCT. O Senhor Presidente coloca em discussão e
votação o relatório do Senador Izalci Lucas, que é aprovado pela Comissão. São as seguintes, as
Emendas da Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação e Informática aprovadas:  Emenda nº 1-CCT: UO:
24101, Ação: 215L – Fomento à Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico - Nacional,
Valor: R$ 500.000.000,00, apoiadores: Senadores Astronauta Marcos Pontes, Augusta Brito, Carlos Viana,
Confúcio Moura, Flávio Bolsonaro, Izalci Lucas, Jussara Lima, Marcos do Val, Teresa Leitão e Vanderlan
Cardoso; Emenda nº 2-CCT: UO: 24101, Ação: 6702 – Apoio a Projetos e Eventos de Educação,
Divulgação e Popularização da Ciência e Educação Científica - Nacional, Valor: R$ 500.000.000,00,
apoiadores: Senadores Augusta Brito, Carlos Viana, Confúcio Moura, Flávio Bolsonaro, Izalci Lucas,
Marcos do Val e Teresa Leitão;  Emenda nº 3-CCT: UO: 24101, Ação: 20V6 – Fomento ao Desenvolvimento
Tecnológico e à Inovação nas Empresas e nas Cadeias Produtivas - Nacional, Valor: R$ 500.000.000,00,
apoiadores: Carlos Viana, Confúcio Moura, Flávio Bolsonaro, Hamilton Mourão, Izalci Lucas, Jussara
Lima, Marcos do Val, Soraya Thronicke e Vanderlan Cardoso.  Emenda nº 4-CCT: UO: 24101, Ação: 2345
– Apoio Logístico à Pesquisa Científica na Antártica - Nacional, Valor: R$ 140.000.000,00, apoiadores:
Senadores Alan Rick, Carlos Viana, Confúcio Moura, Efraim Filho, Flávio Bolsonaro e Lucas Barreto.  O
Senhor Presidente submete à Comissão a dispensa da leitura e a aprovação da ata da presente reunião,
que é aprovada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às treze horas e quarenta e um
minutos. A presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal,
juntamente com a íntegra das notas taquigráficas.

Senador Carlos Viana
Presidente da Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação e Informática

Assinado eletronicamente, por Sen. Carlos Viana

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7456910723

SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
https://www12.senado.leg.br/multimidia/evento/134112

Assinado eletronicamente, por Sen. Carlos Viana

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7456910723